
 

SETTORE ASSISTENZA GENERALE ALLE COMMISSIONI DI CONTROLLO, PER LE POLITICHE DELL’U.E., ISTITUZIONALI, SPECIALI E D INCHIESTA. 
ANALISI DI FATTIBILITÀ. ASSISTENZA ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, AL CDAL E ALL’AUTORITÀ REGIONALE PER LA PARTECIPAZIONE 

 Firenze, 23 settembre 2024 
 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 1^; 2^; 3^; 4^; 5^ 

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 23 settembre 2024 

 

Proposta di delibera n. 451 “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024. Integrazione 

alla nota di aggiornamento al DEFR 2024” 

Proponente: Giunta Regionale – Eugenio Giani  

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☒   favorevole 

 ☐   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☐   unanimità 

 ☒   maggioranza 

 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



 

SETTORE ASSISTENZA GENERALE ALLE COMMISSIONI DI CONTROLLO, PER LE POLITICHE DELL’U.E., ISTITUZIONALI, SPECIALI E D INCHIESTA. 
ANALISI DI FATTIBILITÀ. ASSISTENZA ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, AL CDAL E ALL’AUTORITÀ REGIONALE PER LA PARTECIPAZIONE 

Proposta di delibera n. 451 “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024. Integrazione 

alla nota di aggiornamento al DEFR 2024” 

Proponente: Giunta Regionale – Eugenio Giani  

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 23 settembre 2024 

Visti 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

Premesso che con nota del 11 settembre 2024 è stata richiesta l’espressione del parere obbligatorio 

di questo CAL, ai sensi dell’articolo 68 comma 1 del regolamento interno del Consiglio regionale del 

24 febbraio 2015 n. 27, in riferimento alla proposta di delibera n. 451 “Documento di economia e 

finanza regionale (DEFR) 2024. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2024” 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modificazioni; 

Vista la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 “Disposizioni in materia di programmazione economica 

e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”; 

Vista la Risoluzione del Consiglio Regionale 27 luglio 2023, n. 239 “Programma regionale di 

sviluppo 2021-2025”;  

Vista la Deliberazione 27 luglio 2023 n. 60 con la quale il Consiglio regionale ha approvato il 

Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024; 

Vista la Deliberazione 21 dicembre 2023, n. 91 con la quale il Consiglio regionale ha approvato la 

Nota di aggiornamento al DEFR 2024 ai sensi dell’articolo 9, comma 1, della l.r. 1/2015; 

Richiamate la legge regionale n. 14/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Prima 

variazione” e la legge regionale n. 29/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

Assestamento”; 

Considerato che ai sensi del comma 5 bis dell’articolo 8 della l.r. 1/2015 la sezione del DEFR di 

contenuto programmatorio regionale di cui al comma 2 del medesimo articolo può essere aggiornata 

nel corso dell'anno di riferimento, in particolare contestualmente all'approvazione delle leggi di 

variazione del bilancio;  



 

SETTORE ASSISTENZA GENERALE ALLE COMMISSIONI DI CONTROLLO, PER LE POLITICHE DELL’U.E., ISTITUZIONALI, SPECIALI E D INCHIESTA. 
ANALISI DI FATTIBILITÀ. ASSISTENZA ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, AL CDAL E ALL’AUTORITÀ REGIONALE PER LA PARTECIPAZIONE 

Visto che con la proposta di delibera in esame si procede, ai sensi del comma 5 bis dell’articolo 8 

della l.r. 1/2015, all’aggiornamento della sezione del DEFR 2024 a contenuto programmatorio di cui 

all’allegato 1a della Nota di aggiornamento al DEFR 2024 (Del. C.R. n. 91/2023), che aggiorna 

l’allegato “Progetti Regionali”;  

Visto l’allegato A “Documento di economia e finanza regionale 2024 - Modifiche ai Progetti 

regionali”, parte integrante e sostanziale della proposta in oggetto, che aggiorna la sezione 

programmatoria di cui alla Del. C.R. n. 91/2023 e preso atto che le modifiche e le integrazioni sono 

relative ai seguenti Progetti regionali: 

•  11. Infrastrutture e logistica 

• 12. Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza 

• 13. Città universitarie e sistema regionale della ricerca  

• 14. Valorizzazione e promozione della cultura, fra tradizione e sviluppo innovativo 

• 19. Diritto e qualità del lavoro  

• 20. Giovanisì 

Visto che a seguito delle modifiche dell’Allegato A, la sezione programmatica del DEFR 2024 è 

costituita dal contenuto del “Documento di economia e finanza regionale 2024 - Progetti regionali 

modificati” (Allegato C alla Delibera in esame) e che viene di conseguenza ridefinito il nuovo quadro 

delle risorse complessive per il 2024-2026 per l'attuazione dei Progetti a seguito delle richiamate 

modifiche; 

Visto inoltre che la Del. C.R. n. 91/2023 nel capitolo 6 della Nota di Aggiornamento al DEFR 2024 

(allegato 1) approva il Piano di razionalizzazione delle società partecipate per l’anno 2024; 

 

Considerato che, limitatamente alle società Firenze Fiera spa, Sviluppo Toscana spa, Arezzo Fiere e 

Congressi srl, Internazionale Marmi e Macchine Carrara Fiera Spa, la proposta in esame aggiorna 

alcune parti del Piano di razionalizzazione delle società partecipate 2024, di cui alla Del. C.R. n. 

91/2023, secondo le motivazioni e le modifiche puntuali contenute nel documento “Modifiche al 

Piano di razionalizzazione delle società partecipate di cui alla Nota di aggiornamento al DEFR 2024 

(Del. C.R. n. 93/2023)” Allegato B parte integrante della Delibera in oggetto; 

 
Richiamata la votazione nella seduta del 23 settembre 2024 in sede di Consiglio delle autonomie locali, 

il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio;  

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole a maggioranza sulla Proposta di delibera n. 451 “Documento di 

economia e finanza regionale (DEFR) 2024. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR. 

 


		2024-09-23T14:27:40+0200
	DI BERNARDO ANDREA


		2024-09-23T14:44:06+0200
	ConsiglioRegionaleToscana




